UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH YÊN BÁI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 431/MTTQ-BTT

V/v tăng cường triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19

 và dịch bệnh theo mùa
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Yên Bái, ngày 31 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam

                các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Thực hiện Công văn 2353-CV/TU ngày 28/7/2020 của Tỉnh ủy Yên Bái về tăng cường triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và dịch theo mùa. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức thành viên các ban, ngành chức năng cùng cấp tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh; chủ động tự giác tự cách ly, khai báo y tế trong trường hợp đi từ vùng dịch hoặc nghi ngờ tiếp xúc với người bệnh. Nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm và sự hợp tác của mỗi người dân trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng; không hoang mang, lo lắng, kích động trước tình hình dịch bệnh nhưng tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; không bày tỏ thái độ định kỳ với các trường hợp đi từ vùng có dịch về. Đồng thời, phối hợp với trung tâm y tế dự phòng cùng cấp tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh theo mùa (như bạch hầu, sởi, sốt xuất huyết, tay chân miệng).
2. Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành cùng cấp tuyên truyền cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế. Không tổ chức các đoàn công tác đến các địa phương, vùng có dịch; trường hợp cần thiết, tổ chức đoàn đi công tác ngoài tỉnh từ 3 người trở lên phải báo cáo bằng văn bản xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy.
3. Phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể, đặc biệt là phát huy vai trò nòng cốt của các tổ tự quản tại thôn, tổ dân phố tuyên truyền, vận động, tiếp tục giám sát, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp ở địa phương khác đến địa bàn khu dân cư, luôn chủ động trong các phương án, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.
 Rà soát, củng cố, kích hoạt các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, khoanh vùng xử lý hiệu quả các ổ dịch.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Yên Bái đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm chế độ báo cáo nhanh trước 15h30 hằng ngày (qua Gmai: banphongtraomttqyb@gmail.com) với Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về kết quả triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và dịch theo mùa trên địa bàn và báo cáo trước 15h 30” thứ 6 hằng tuần (có đề cương báo cáo kèm theo). Trường hợp có vấn đề đột xuất, phát sinh phải báo cáo trực tiếp, kịp thời với cấp trên qua điện thoại 0915008959; 0912506193./.
	Nơi nhận:

- Ban TT UB TW MTTQ Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo UBND, HĐND Tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Sở Y tế tỉnh Yên Bái;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, PT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
           Nguyễn Thị Bích Nhiệm

2